

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA IRENE TAVARES

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 23,54%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA IRENE TAVARES				556.189,50	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				26.598,60	4,78
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	444,11	2.664,66	0,47
01.01.002	Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	69,80	254,65	17.774,57	3,20
01.01.003	Projeto estrutural incluindo fundações concreto armado, até 500m². Observação: O cálculo da área equivale à área construída acrescida da área de cobertura (para compensar a fundação).	m²	201,63	11,64	2.346,97	0,42
01.01.004	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	332,67	11,46	3.812,40	0,69
01.02	DEMOLIÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE ANEXO				17.404,95	3,13
01.02.001	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	123,93	12,90	1.598,70	0,29
01.02.002	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	m2	123,93	28,01	3.471,28	0,62
01.02.003	Demolição de forros	m2	123,93	8,60	1.065,80	0,19
01.02.004	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	16,80	9,19	154,39	0,03
01.02.005	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	16,00	35,43	566,88	0,10
01.02.006	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	22,25	21,97	488,83	0,09
01.02.007	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	42,48	26,94	1.144,41	0,21
01.02.008	Demolição de concreto manualmente	m3	4,35	280,20	1.218,87	0,22
01.02.009	Demolição de piso de alta resistência	m2	137,27	21,53	2.955,42	0,53
01.02.010	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	61,98	27,99	1.734,82	0,31
01.02.011	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	11,40	10,75	122,55	0,02
01.02.012	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	78,09	11,42	891,79	0,16
01.02.013	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.171,30	1,70	1.991,21	0,36
01.03	CONSTRUÇÃO DE SALAS E ENTRADA				407.981,06	73,34
01.03.001	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				17.972,68	3,23
01.03.001.001	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	43,12	21,97	947,35	0,17
01.03.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	24,60	26,94	662,72	0,12
01.03.001.003	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	351,52	27,99	9.839,04	1,77
01.03.001.004	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	42,00	10,75	451,50	0,08
01.03.001.005	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	283,02	12,90	3.650,96	0,66
01.03.001.006	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	65,58	11,42	748,92	0,13
01.03.001.007	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	983,64	1,70	1.672,19	0,30
01.03.002	FUNDAÇÃO				39.673,56	7,14
01.03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	30,64	57,20	1.752,61	0,32
01.03.002.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t=4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	7,26	556,19	4.037,94	0,73

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ: 13.104.740/0001-10

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA IRENE TAVARES

Cod: Empreendimento: 00021

BDI: 23,54%

Ref: Outubro/2022-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.002.003	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:5,4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021	m3	0,27	531,40	143,48	0,03
01.03.002.004	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3,04	2.985,15	9.074,86	1,63
01.03.002.005	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m3	13,41	16,23	217,64	0,04
01.03.002.006	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	64,72	205,45	13.296,72	2,39
01.03.002.007	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 21mpa	m2	233,27	47,80	11.150,31	2,00
01.03.003	SUPERESTRUTURA				34.671,64	6,23
01.03.003.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	8,44	2.985,15	25.194,67	4,53
01.03.003.002	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	19,39	257,91	5.000,87	0,90
01.03.003.003	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2	10,82	217,12	2.349,24	0,42
01.03.003.004	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	38,53	55,20	2.126,86	0,38
01.03.004	ELEVAÇÃO				19.359,70	3,48
01.03.004.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	360,76	52,16	18.817,24	3,38
01.03.004.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09 (MURETA)	m2	10,40	52,16	542,46	0,10
01.03.005	COBERTURA				78.025,94	14,02
01.03.005.001	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af 07/2019	m2	241,54	97,95	23.658,84	4,25
01.03.005.002	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af 07/2019	m2	241,54	97,95	23.658,84	4,25
01.03.005.003	Fabricação e instalação de meia tesoura de madeira não aparelhada, com vão de 5 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af 07/2019	un	4,00	1.834,77	7.339,08	1,32
01.03.005.004	Calha em chapa de aço galvanizado n° 24, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	50,35	135,94	6.844,58	1,23
01.03.005.005	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	191,08	86,48	16.524,60	2,97
01.03.006	REVESTIMENTO				44.092,22	7,94
01.03.006.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	721,52	7,65	5.519,63	0,99
01.03.006.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	478,38	34,71	16.604,57	2,99
01.03.006.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:3 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	243,14	36,51	8.877,04	1,60
01.03.006.004	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	19,39	14,24	276,11	0,05
01.03.006.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	19,39	39,14	758,92	0,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO - CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA IRENE TAVARES

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 23,54%

Ref : Outubro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.006.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	218,01	55,30	12.055,95	2,17
01.03.007	PAVIMENTAÇÃO				50.444,25	9,06
01.03.007.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	142,44	30,21	4.303,11	0,77
01.03.007.002	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	190,68	59,30	11.307,32	2,03
01.03.007.003	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado (ENTRADA E ACESSO)	m2	32,82	59,30	1.946,23	0,35
01.03.007.004	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	90,00	44,36	3.992,40	0,72
01.03.007.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	117,77	111,15	13.090,14	2,35
01.03.007.006	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	189,66	68,03	12.902,57	2,32
01.03.007.007	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	27,64	105,01	2.902,48	0,52
01.03.008	ESQUADRIAS				52.754,31	9,48
01.03.008.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	4,00	935,61	3.742,44	0,67
01.03.008.002	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	1.709,04	3.418,08	0,61
01.03.008.003	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af 12/2019	m2	3,36	672,01	2.257,95	0,41
01.03.008.004	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	22,50	564,80	12.708,00	2,28
01.03.008.005	Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_10/2021	m2	12,25	361,68	4.430,58	0,80
01.03.008.006	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2	5,00	1.097,71	5.488,55	0,99
01.03.008.007	Portão em ferro, padrão escolar, com montantes em perfil "u" de chapa udc 75 x 38 x 2,65 mm (duplo), barras verticais de seção quadrada de 1/2" e barras chata de 1 1/2" x 3/16" (dupla) horizontais, inclusive ferrolho e dobradiças	m2	19,00	582,24	11.062,56	1,99
01.03.008.008	Grade ferro 1/2 x 1/2"	m2	33,56	287,43	9.646,15	1,73
01.03.009	PINTURA				31.844,45	5,72
01.03.009.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	478,38	16,85	8.060,70	1,45
01.03.009.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	478,38	17,35	8.299,89	1,49
01.03.009.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	243,14	46,87	11.395,97	2,05
01.03.009.004	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	26,25	61,81	1.622,51	0,29
01.03.009.005	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	67,12	8,86	594,68	0,11
01.03.009.006	Pintura de meio fio (caiação)	m	90,00	4,55	409,50	0,07

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.009.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	m2	67,12	21,77	1.461,20	0,26
01.03.010	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				4.985,64	0,89
01.03.010.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	6,00	224,21	1.345,26	0,24
01.03.010.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm. (vaso sanitário)	pt	2,00	147,95	295,90	0,05
01.03.010.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm. (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6,00	93,12	558,72	0,10
01.03.010.004	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	35,00	48,92	1.712,20	0,31
01.03.010.005	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	4,00	268,39	1.073,56	0,19
01.03.011	INSTALAÇÕES ELETRICAS				18.031,72	3,25
01.03.011.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	890,18	890,18	0,16
01.03.011.002	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 50a - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	2,00	116,00	232,00	0,04
01.03.011.003	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	2,00	72,79	145,58	0,03
01.03.011.004	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	31,12	31,12	0,01
01.03.011.005	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 10mm², 0,6/ 1kv/ 70° - fornecimento	m	120,00	12,95	1.554,00	0,28
01.03.011.006	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016	un	28,00	200,72	5.620,16	1,01
01.03.011.007	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af 01/2016	un	28,00	160,73	4.500,44	0,81
01.03.011.008	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	4,00	299,60	1.198,40	0,22
01.03.011.009	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00	115,95	231,90	0,04
01.03.011.010	Luminária para uma lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13 - Rev 01	un	2,00	95,45	190,90	0,03
01.03.011.011	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	un	24,00	143,21	3.437,04	0,62
01.03.012	CANTEIROS				3.061,67	0,55
01.03.012.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	10,79	101,69	1.097,24	0,20
01.03.012.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	21,58	46,87	1.011,45	0,18
01.03.012.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	21,58	36,51	787,89	0,14
01.03.012.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	21,58	7,65	165,09	0,03
01.03.013	DIVERSOS				9.684,98	1,74
01.03.013.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	7,50	225,97	1.694,78	0,30
	Quadro escolar em fórmica branca com moldura sobre chapa de MDF cru 6mm					

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.013.002		m2	12,00	364,91	4.378,92	0,79
01.03.013.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.253,63	2.253,63	0,41
01.03.013.004	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	45,00	30,17	1.357,65	0,24
01.03.014	LOUÇAS E METAIS				3.378,30	0,61
01.03.014.001	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03	un	2,00	299,41	598,82	0,11
01.03.014.002	Tanque de louça branca suspenso, 18l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	2,00	701,51	1.403,02	0,25
01.03.014.003	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabamento branco	un	2,00	43,93	87,86	0,02
01.03.014.004	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	2,00	644,30	1.288,60	0,23
01.04	CONSTRUÇÃO DE QUADRA E PLAYGROUND				104.204,89	18,75
01.04.001	QUADRA				80.253,05	14,44
01.04.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	12,48	57,20	713,86	0,13
01.04.001.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	4,71	2.985,15	14.060,06	2,53
01.04.001.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	54,60	52,16	2.847,94	0,51
01.04.001.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	109,20	7,65	835,38	0,15
01.04.001.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	109,20	36,51	3.986,89	0,72
01.04.001.006	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m2	126,80	348,96	44.248,13	7,96
01.04.001.007	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8"	m2	5,00	942,93	4.714,65	0,85
01.04.001.008	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	109,20	46,87	5.118,20	0,92
01.04.001.009	Colchão de areia	m3	23,68	157,43	3.727,94	0,67
01.04.002	PLAYGORUND				23.951,84	4,31
01.04.002.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	10,65	225,97	2.406,58	0,43
01.04.002.002	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	7,20	30,17	217,22	0,04
01.04.002.003	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	62,78	68,03	4.270,92	0,77
01.04.002.004	Colchão de areia	m3	8,40	157,43	1.322,41	0,24
01.04.002.005	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	4.798,68	4.798,68	0,86
01.04.002.006		un	1,00	4.669,60	4.669,60	0,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ: 13.104.740/0001-10

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA IRENE TAVARES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 23,54%

Ref: Outubro/2022-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.002.007	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv.4"	un	1,00	6.266,43	6.266,43	1,13
Importa o presente orçamento em : (quinhentos e cinquenta e seis mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO:=====>>	556.189,50